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ET BESØG I KOLDING I 1493 
-  HVAD ET REGNSKAB FORTÆLLER
AF AAGE ANDERSEN

Ved det middelalderlige kongedømmes syd
lige grænse ligger Koldinghus, der udgjorde 
en del af rigets forsvar mod ubudne gæster og 
var centrum  for adm inistrationen af de om 
liggende herreder. Tillige dannede det jæ vn
ligt ram m en om kongens og den centrale 
administrations virke.

I slutningen af juli måned 1493 var m aje
stæ ten og formodentlig flere af rigets bedste 
m ænd forsamlet i byen til forhandlinger. Fra 
én af disse er overleveret nogle regnskaber 
over udgifter, afholdt mens familiens over
hoved sad i møde. Det drejer sig om rigsrå
den Mourids Nielsen Gyldenstjerne. Vi vil i 
det følgende se nærm ere på, hvilke oplys
ninger disse regnskaber kan give om julida
gene i Kolding, inden vi prøver på at klar
lægge, hvorfor Mourids Nielsen var i Kol
ding. M en først vil det være på sin plads kort 
at redegøre for, hvem  han var.

Mourids Nielsen var søn af ridderen Niels 
Pedersen Gyldenstjerne (død 1456) der, 
skønt han berettes efter bondeoprøret i 1441 
at m åtte vandre fra sin gård “ikkun en stav i 
sin haand”, har tilhørt højadelen. Moderen, 
Pernille (død senest 1467) var datter af rigs
råden og ridderen Mogens M unk til Boller 
(død 1410). Mourids var ved ægteskabet med 
Margareta Bielke (død 1507) selv gift ind i 
den svenske høj adel. Hans besiddelser om 
fattede Agård i H an Herred nord for Lim

fjorden med sine 344 fæstegårde. Desuden 
besad han  Bregentved med 45 gårde på Sjæ l
land og Markie med 65 gårde i Skåne. Hertil 
kommer hustruens gods, der foruden 9 gårde 
i Bjerre Herred udgjorde hovedgården Fär- 
löv med 53 gårde i Skåne. Historikeren Erik 
U lsig1} har opgjort besiddelserne til 4 hoved
gårde og 516 fæstegårde. Dertil var Mourids 
Nielsen forlenet med H an Herred som pant, 
og i en årrække Lundenæs Len i Vestjylland 
og senere Alborghus. I forsamlingen af rigets 
bedste m ænd blev han optaget i m idten af 
1470erne, senest 1477. Ridderslaget fik han 
mærkværdigt nok aldrig. Troels Dahlerup 
har herom konstateret, at Mourids Nielsens 
har gennem løbet en rent civil karriere, hvil
ket kan skyldes hans manglende lyst eller 
evne til at deltage i krig eller krigslignende 
gøremål -  herunder turneringer*.

REGNSKABETS OPLYSNINGER 
OM OPHOLDET I KOLDING

Mourids Nielsen rejste med følge fra Ågård 
omkring den 20. juli og nåede over bl.a. H or
sens og Vejle den 28. juli til Kolding, som 
man atter forlod senest den 1. august for via 
Stouby øst for Vejle, Arhus og hovedgården 
Clausholm ved Randers at nå Alborg, hvor 
Mourids Nielsen på dette tidspunkt var lens
mand. Denne rejse kendes takket være et
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udgiftsregnskab, hvoraf det for Kolding aktu
elle afsnit er gengivet nedenfor.

Regnskaberne er, som det ses, affattet i en 
fortællende stil, hvor vi kan følge rejsen, får 
oplyst, hvad der er udgivet til hvem  samt 
hvor og hvornår, det er foregået. Fremgangs
måden er måske ikke særlig systematisk, men 
er dog ikke ukendt i samtiden. Vi ser noget 
lignende i de regnskaber, der er udfærdiget i 
den daværende dronnings husholdning3*.

Regnskaberne er formodentlig en ren
skrift efter skriverens samtidige kladde. Dog 
må også renskriften være blevet til i flere 
omgange, hvilket kan ses bl.a. af variationer 
i skriften i andre end den her meddelte del af 
regnskaberne. Desuden er de ført i jeg-form. 
Hvem denne jeg er, vides ikke, men A nna- 
lise Dam Kofoed har med rette peget på den 
senere foged på Agård, O luf Skriver4*. Skri
veren synes at have været jyde, hvilket ret
skrivningen tyder på. Døssingh og bøwle er 
således jyske indslag.

Vi ser, at der gives otte skilling til kongens 
spillemænd, hvilket tyder på, at kong Hans 
(1483-1513) har været til stede. Går vi ud 
fra, at hver enkelt spillemand har fået det 
samme beløb, har der været i alt ni musikan
ter, der måske har spillet for Mourids Nielsen 
og hans følge. Der er desuden erlagt nogle 
penge til messer ved kirkebesøg, ligesom der 
er ydet midler til almisser til tiggermunke, 
hvoraf gråmunken vel har været broder i tig
germunkeklostret ved det nuværende Grå- 
brødregade i Kolding. Der nævnes i regnska
bet også en sort munk, dvs. en dominikaner, 
men de havde ikke tilholdssted i Kolding.

Regnskaberne indeholder også oplysnin
ger om indkøb. Der er således betalt otte 
album for en lod (ca. 16 gram) muskatblom

me, der var frugthylsteret omkring muskat
nødden og kunne anvendes som krydderi 
eller til at frembringe velduft i røgelse. End
videre købtes et dusin snøreremme, der mu
ligvis har skullet bruges til at sammensnøre 
M ourids’ fodbeklædning. Desuden finansie
rede husbonden en af sine tjeneres indkøb af 
to stigbøjler, der skulle støtte fødderne under 
ridningen og ved op- og afsidning af hesten. 
De kostede fem skilling.

Der betales for fortæring under opholdet. 
Hvor man har boet, vides ikke, m en formo
dentlig i en af byens gæstgiverier. V ærtshus
holderens hustru har fået fire mark, og tjene
stepigen og værtsparrets datter hver et beløb 
på fire skilling, hvilket tyder på, at de har 
gået til hånde under besøget. Og naturligvis 
er lokale tjenesteydelser også blevet honore
ret; således opregnes også om kostningerne 
ved den lokale transport.

Dette siger måske ikke så meget, men be
kræfter dog med ydelser af messepenge og 
almisser husherrens traditionelle fromhed og 
forankring i katolicismen. Desuden får vi et 
indblik i indkøb af varer, som ikke har kun
net erhverves i Han Herred, og som man har 
handlet med i Kolding, nemlig varer til for
brug i en af rigets meget velstillede miljøer. 
M en krydderierne er måske allerede brugt 
under besøget til at give de måltider, der blev 
indtaget i gæstgiveriet, større velsmag.

MOURIDS NIELSEN
GYLDENSTJERNES ARBEJDE

Hvorfor var Mourids Nielsen draget til Kol
ding? Vi tolkede ovenfor oplysningerne om 
betaling til kongens spillemænd som udtryk 
for, at kong Hans har været til stede på Kol-
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dinghus. Vore oplysninger om kongens færd
en i løbet af året er sparsomme, og kilderne 
giver os ingen efterretninger om hans op
hold i Kolding -  stort set. Vi ved, at kongen 
ved m idten af juli befandt sig i K øbenhavn5*. 
Den 19. august lader kongen udfærdige et 
brev fra W ilsnack i Nordtyskland til borgme
ster og råd i Lübeck om et næ rt forestående 
møde6*. Kongen kan således meget vel have 
været på Koldinghus i netop den her om tal
te periode.

Indkaldelse til et rådsmøde, som dem 
Mourids Nielsen fik i f. eks. 1491 og 14957*, 
er næppe udgået. Ingen af rådets øvrige m ed
lemmer vides at være indkaldt til et møde i 
Kolding; i alle fald har vi ingen efterretnin
ger herom.

I en nu tabt dom afsagt 1543 af det konge
lige retterting, der var rigets højeste domstol, 
og hvor domme afsagdes af konge og rigets 
bedste mænd, rigsrådet, påberåbtes som rets
grundlag en tidligere afsagt dom, der må 
have haft præjudikatskarakter. Det vil sige, 
at netop denne dom påberåbtes af dom mer
ne i lignende senere tilfælde, hvilket bety
der, at der havde udviklet sig en retspraksis, 
som domstolene ikke uden tvingende grund 
kunne fravige, noget man også kender til i 
vore dage. Det påberåbte præjudicium lyder, 
at der i 1543 blev fremlagt en dom, der var 
afsagt afkong C hristian 3.s (1536-1559) far
broder, den højbårne fyrste, kong Hans, vor 
kære faderbroder på Koldinghus i det H er
rens år 1493, og som lød som følger: Ingen 
må efter loven, dvs. de friheder, som loven 
tillægger adeligt gods, arve bondegods, der 
derved kunne blive frit, dvs. ingen adels
mand m åtte arve ufri jord og derved gøre den 
fri for afgifter og unddrage kronen indtæ g

ter8*. Kongen har helt sikkert været bistået af 
medlemmer af rigsrådet, m en hvilke er dog 
ikke næ vnt.

Hvad der foruden domsafsigelsen er fore
gået, har vi ingen efterretninger om. M en 
man kan meget vel have behandlet kongens 
forestående rejse til Tyskland, for det var 
herhen, han agtede sig for at forhandle med 
Lübeck om de stadigt stående stridsspørgs
mål om bl.a. sørøveriske overgreb i danske 
farvande og forholdene omkring Hansestæ- 
dernes kontor i Bergen. Forhandlingerne 
førte dog ikke til noget resultat som følge af 
forsømmelser fra kongens side9*. Vi har oven 
for erfaret, at han 19. august var i W ilsnack 
og kongens moder, dronning Dorothea an
moder i et brev af 24. august10*. Mourids om i 
kongens fravær at arbejde for at udsætte 
afgørelsen i en voldssag, indtil kongen kom
mer ind i riget igen. Mourids havde nemlig 
sammen med ikke navngivne m ænd i landet
-  og hermed menes der givet Nørrejylland 
fra Kongeåen og nordover -  i befaling under 
kongens udlandsfærd, hvilket vil sige, at de 
har haft regeringsmagten i området, medens 
kongen var udenlands.

AFSLUTNING

Mourids Nielsen Gyldenstjernes regnskaber
-  kom bineret med oplysninger i en nu tabt 
dom samm enholdt med en gennemgang af 
kongens rejseruter i 1493 -  giver os således 
en mulighed for at hævde, at der har været 
et møde på Koldinghus mellem kongen og 
formodentlig dele af rådet. Hvilke af rigsrå
dets medlemmer, der foruden Mourids N iel
sen har været til stede, kan ikke afgøres, men 
det kan meget vel være repræsentanter ale-
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Mourids Nielsen Gyldenstjernes regnskab for 
rejsen til Kolding 1493 s. 9. Sideangivelsen er mo
derne og synes at være foretaget af den kyndige 
arkivar William Christensen ( 1866-1949). 
Regnskabet befinder sig i Rigsarkivet i Mourids 
Nielsen Gyldenstjernes privatarkiv.

ne for den jyske del af rådet. Den type møder 
er ikke ukendte10.

REGNSKABETS TEKST
In profesto sancti Olaui kom Mawres til Kol- 
dingh.
In festo sancti Olaui fech iech Mawres i til 
messepenge i Koldingh.

Item gaff iech viii album fore i lod mwsskat- 
tesblomme.
Item i fore i døssingh nalremme til Mawres. 
Item i ft i sort mwnck fech pa tawfflen.
Item viii ii aff kongens spellemen fech.
Item xxviii thii andhre spellemen fech som 
komme sithen thii ii vare borthgaeth.
Item xiij march march oc vi ft fore therengh 
i Koldingh.
Item fech hostrven ii march.
Item fech Bo v til ii bøwle.
Item fech iech Magens Ericssøn iiii march. 
Item vi Twe Spynck fech til ley aff syn 
vogen.
Item m øen iiii ibidem.
Item hosbondens datther iiii
Item i gramwnck i album pa tawlen.
Item i til messepenge i Stowby.
Die aduincula Petri i ft til messepenge i Stow
by.

Oversættelse
Dagen før fejringen af den hellige Olav [dvs. 
d. 28. juli] kom Mourids til Kolding.
På dagen for fejringen af den hellige Olav 
[dvs. d. 29. juli] gav jeg Mourids en skilling 
til messepenge i Kolding. 
sLigeledes gav jeg otte album for et lod mus
katblomme.
Ligeledes en skilling for et dusin snørerem
me, der blev indkøbt til Mourids.
Ligeledes en skilling, som en sort munk fik i 
tavlen.
Ligeledes otte skilling, som to af kongens 
spillemænd fik.
Ligeledes 28 skilling, som de øvrige spille
m ænd fik; de kom efter, at de to var gået. 
Ligeledes tolv en halv mark og seks skilling 
for fortæring i Kolding.
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Ligeledes fik hustruen to mark.
Ligeledes fik Bo fem skilling til to stigbøjler. 
Ligeledes gav jeg Mogens Eriksen fire mark. 
Ligeledes seks skilling, som Tue Pink fik for leje 
af sin vogn.
Ligeledes tjenestepigen fire skilling på samme 
sted.
Ligeledes husbondens datter fire skilling. 
Ligeledes en gråmunk en album i tavlen. 
Ligeledes en skilling til messepenge i Stouby.
På dagenfor Peder i lænker [dvs. d. 1. august] en 
skilling til messepenge i Stouby.
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